
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：大众汽车自动变速器（天津）有限公司 APP350电动汽

车驱动电机项目

建设单位（盖章）：大众汽车自动变速器（天津）有限公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



1

1 建设项目基本情况

建设项目名称
大众汽车自动变速器（天津）有限公司

APP350电动汽车驱动电机项目

项目代码 2208-120316-89-05-606084

建设单位联系人 石召红 联系方式 022-58809894

建设地点 天津经济技术开发区西区中南五街 49号

地理坐标 （东经 117度 30分 38.460秒，北纬 39度 5分 6.280秒）
[...]
足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）其他行业限值要

求；污水处理中心排放的臭气浓度、氨、硫化氢满足《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）限值要求；预计厂界臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）表 2标准限值要求（无量纲，20）。

综上，本项目废气排放对周围环境不会产生显著影响。

4.2 废水

4.2.1 废水排放源强分析

本项目建成前后废水排放种类保持不变，包含生活污水和生产废水，生产废水包

括清洗废水、含乳化液废水、热处理油雾净化装置排水、地面擦洗废水、循环冷却水

系统排水，清洗废水、含乳化液废水、车间地面擦洗水以及热处理油雾净化装置废水



103

收集后排入现有DQ380联合厂房生产废水处理装置处理，处理后的废水与循环冷却系

统排水、生活污水共同进入DQ厂区污水处理中心处理，污水处理中心的出水部分回

用于冲厕、绿化，回用水量受不同季节绿化水需求不同影响，回用水占总出水量的比

例范围为 3%～50%，不回用的废水经厂区总排口排入市政管网，最终排至天津经济技

术开发区西区污水处理厂处理。

根据前文分析，本项目依托现有 APP310车间及 APP310产品加工设备、环保设

备、员工等，因此热处理油雾净化装置喷淋系统补水、车间地面擦洗用水、循环冷却

水系统补水、生活用水及绿化用水等均与现有工程保持一致，本项目建成前后清洗

液、乳化液消耗量不变，与水配比比例相同，因此清洗液及乳化液配比用水不变，故

本项目建成后用水量及排水量与现有工程基本保持一致，具体如下。

生活污水：本项目无新增人员，依托APP310产品生产相关人员，故废水排放量

及水质不发生变化，生活污水排放量为 36.72m3/d，11016m3/a，生活污水水质为 pH6～

9，CODcr350mg/L，BOD5 250mg/L，SS150mg/L，氨氮 30mg/L，总氮 50mg/L，动植物

油 40mg/L，石油类 10mg/L，总磷 6mg/L。

循环冷却系统排水：本项目依托APP310厂房现有循环冷却水系统，故废水排放

量及水质不发生变化，循环冷却系统排水量为 105.28m3/d，31584m3/a，循环冷却系统

排水水质为CODcr50mg/L，SS40mg/L。

清洗废水：本项目机加工和热处理炉热处理过程使用清洗液对工件进行清洗，主

要去除工件的油污，清洗液为清洗剂和水配比制成，清洗液配置浓度约 2%，每台清

洗机配套过滤设备，清洗液循环使用，年损耗量约为使用量的 4%，使用过程补充损

耗的水，清洗液每月更换一次，废清洗液年产生量为 360m3，依次从各台从清洗机中

泵到吨桶中暂存，排入DQ380联合厂房生产废水处理装置处理。参考现有工程，清洗

废水中主要污染物为CODcr、氨氮、总氮、石油类。

含乳化液废水：本项目部分机加工工序，如磨削要使用乳化液，乳化液与水配比

使用，乳化液配置浓度约 5%，乳化液循环使用，定期补充使用过程的损耗，乳化液

每月更换一次。含乳化液废水年产生量为 5.6m3，运输过程采用吨桶，排入DQ380联

合厂房生产废水处理装置做自行减量化处理，含乳化液废水在收集、转运等过程应按

危险废物进行管理。参考现有工程，含乳化液废水中主要污染物为CODcr、石油类。

地面擦洗废水：本项目厂房每天擦洗，依托现有APP310厂房，故擦洗面积不发



104

生变化，排水量 3m3/d，年排放量为 900m3，地面擦洗废水排放至收集池中，采用吨桶

抽取收集池中的废水，排入DQ380联合厂房生产废水处理装置处理。

热处理油雾净化装置排水：热处理炉油雾净化装置喷淋系统补水，淬火油烟经油

雾净化装置水喷淋系统处理后排放，油雾净化装置入口设置文丘里，喷出的水流形成

气雾，吸收空气中的油雾。风机产生的离心力将气流和含油雾水气分离。含油雾水气

由于重力和惯性作用沉入底部，每月更换一次喷淋水，更换产生的热处理炉油雾净化

装置废水主要为底部的油水混合物，本项目依托APP310产品热处理设备及油雾净化

装置，废水排放量不发生变化，月产生量为 9m3，年排放量为 108m3，经吨桶收集后

排入DQ380联合厂房生产废水处理装置处理，参考现有工程，热处理油雾净化装置排

水中主要污染物为CODcr、石油类。

本项目生产废水合计排放量为 1373.6m3/a，废水种类不发生变化，类比现有工程

监测数据的最大值作为污染物源强。根据 2017年 12月谱尼测试科技（天津）有限公

司对 现有 工程 DQ380 生产 废水 处理 站进 口废 水监 测结 果（ 报告 编号

FLBYKVSE34522505Z），生产废水混合后氨氮源强为 184mg/L，则总氮源强以 1.5倍

计，为 276mg/L，根据 2018年 8月天津津滨华测产品检测中心有限公司对现有工程

DQ380生产废水处理站进口废水监测结果（报告编号 EDD47K003552），生产废水混

合后CODcr监测结果为 27700mg/L、石油类为 2030mg/L。本项目建成后废水种类不发

生变化且相对原有工程废水排放量有所降低，因此现有工程对DQ380生产废水处理站

进口废水监测结果具有类比可行性，本评价偏保守考虑，CODcr混合后源强取

28000mg/L、石油类取 2500mg/L、总氮取 276mg/L、氨氮取 184mg/L。

本项目废水类别、污染物种类、污染物产生浓度和产生量、污染物排放量和浓度

见下表。

表 4- 13本项目废水类别、污染物治理设施信息表

废水类别

排

放

方

式

水量

m3/a

产生情况（单位 mg/L，pH除外）

pH SS COD BOD
氨

氮

总

磷

总

氮

石油

类

动

植

物

油

类

生活污水 间 11016
6-

9
150 350 250 30 6 50 10 40



105

断

循环冷却系统排

水

间

断
31584

6-

9
40 50 - - - - - -

清洗废水、含乳

化液废水、地面

擦洗废水、热处

理油雾净化装置

排水

间

断
1373.6

6-

9
- 28000 - 184 - 276 2500 -

4.2.2 废水治理设施及依托可行性分析

本项目清洗废水、含乳化液废水、车间地面擦洗水以及热处理油雾净化装置

废水收集后排入现有 DQ380联合厂房生产废水处理装置处理，处理后的废水与循

环冷却系统排水、生活污水共同进入 DQ厂区污水处理中心处理，污水处理中心

的出水部分回用于冲厕、绿化，回用水量受不同季节绿化水需求不同影响，回用

水占总出水量的比例范围为 3%～50%，不回用的废水经厂区总排口排入市政管

网，最终排至天津经济技术开发区西区污水处理厂处理。

本项目清洗废水、含乳化液废水、油雾净化装置废水、地面擦洗废水收集至

吨桶，排入现有 DQ380 工程生产废水处理装置，该处理设施设计处理规模为

1.4m3/h，10080m3/a（按照每天 24小时处理，年运行 300天计算），本项目建成

后排入 DQ380工程生产废水处理装置的废水量为 9240.84m3/a，可以满足处理要

求。现有 DQ380工程生产废水处理装置采用“二级带式过滤器+真空蒸发器+撇油

器+活性炭+超滤”处理工艺，运行过程如下：首先生产废水经吨桶收集后由泵逐

步打入调节池，调节池起均质均量调节作用。然后由调节池进入二级带式过滤

器，利用重力分离的原理进行油水分离，去除分离出的浮油，通过带式过滤器过

滤后进入真空蒸发器进行浓缩，达到油和水的分离，真空蒸发器蒸发后冷凝的废

水再经过撇油器后进入活性炭过滤器进一步去除 COD和石油类，最后经超滤池进

一步过滤后的废水排入 DQ厂区污水处理中心。另外建设单位实际运行负荷较

低，据统计 2022 年全年现有 DQ380 工程生产废水处理装置处理水量为

6067m3），进一步说明废水处理装置可以满足本项目建成后生产废水处理需要。

废水设计出水水质满足《污水综合排放标准》（天津）（DB12/356-2018）三级标

准，处理后排入 DQ厂区污水处理中心处理做进一步处理。



106

污水处理中心位于 DQ 厂区内东北角，占地面积 550.57m2，建筑面积

1057.00m2，用于处理全厂生活污水、生产废水处理装置处理后的出水和循环冷却

水系统尾水，污水处理设备包含调节池、气浮系统、生化池、膜池、回用水池、

外排检测池、污泥储池、污泥处理系统、加药系统、除臭系统，回用水量受不同

季节绿化水需求不同影响，回用水占总出水量的比例范围为 3%～50%。设计总处

理水量达 1050 m3/d。

污水处理中心主要工艺过程描述如下：

DQ厂区的所有生活污水、生产废水处理装置处理后的出水和经过隔油预处理

后食堂厨余污水、循环冷却水系统尾水进入厂房附近的化粪池厌氧发酵处理后一

起自流进入所在区域的集水井，再通过泵提升进入厂区东北角污水处理中心的调

节池。

在调节池内对污水的水质水量进行调节，调节后的混合污水通过泵提升进入

气浮池，以进一步去除污水中含有的动植物油和石油类，以满足MBR组件对油类

的要求，气浮池出水自流到 AO生化池，在 AO池内进行生物降解，去除污水中

的 COD、BOD、TN、TP等污染物，然后污水重力自流进入 MBR膜池，MBR膜

过滤浮物质并保持较高的污泥浓度，对 COD、BOD等有机污染物进一步进行去

除，通过污泥回流泵将污泥回流至 AO池，使 AO池内保持较高的污泥浓度，

MBR膜池出水通过泵提升进入集水池，集水池中部分 MBR膜池出水经泵提升进

入回用水池，通过在回用水池内投加次氯酸钠进行消毒和杀菌措施后经回用水泵

进行回用于绿化或冲厕，集水池中剩余MBR出水直接通过废水总排口排放。

污泥脱水系统主要处理MBR系统产生的污泥和气浮单元产生的含油浮渣，污

泥经叠螺脱水机处理后的滤液回流至提升泵房集水井进行再处理，处理完的污泥

进行外运处置。

设计出水水质即污水总排口水质符合天津市《污水综合排放标准》DB12/356-

2018三级标准限值。

表 4- 14设计出水水质

指标 pH CODcr BOD5 SS 总氮 氨氮 总磷 动植物油 石油类

单位

（mg/L） 6-9 60 10 100 50 5 5 50 7

回用水出水口水质类比现有工程回用水 2023年 3月、5月份日常监测报告数



107

据，本项目建成前后污水处理工艺保持不变，污水种类及水质基本保持不变，水

量保持不变，因此具有类比可行性，保守估计，本项目回用水水质类比日常监测

报告最大值，具体如下。

表 4- 15类比回用水出水口水质

项目 单位 日常监测数据最大值 标准限值

pH 无量纲 7.75-8.01 6-9

色度 度 ND ≤15

嗅 /
一般引用者甚难察

觉，但臭、味敏感者

可以发觉

无不快感

浊度 NTU ND ≤5

五日生化需氧量 mg/L 4.8 ≤10

氨氮 mg/L 3.92 ≤5

阴离子表面活性剂 mg/L ND ≤0.5

铁 mg/L 0.134 ≤0.3

锰 mg/L 2.3×10-3 ≤0.1

溶解性总固体 mg/L 680 ≤1000

溶解氧 mg/L 8.6（最小值） ≥2.0

总氯 mg/L 3.22（最小值） ≥1.0

大肠埃希氏菌 MPN/100mL ND 无（不应检出）

污水处理中心设计总处理水量为 1050m3/d，根据水平衡图显示，厂区理论最

大日排水量为 1001.81m3/d，满足需求，且实际运行过程中建设单位有严格的运行

制度，并且清洗废水、含乳化液废水、热处理油雾净化装置废水每月更换一次，

目前实际处理水量约 600m3/d，预计不会对污水处理中心处理能力产生影响。

综上，现有 DQ380联合厂房生产废水处理装置处理以及 DQ厂区污水处理中

心具有依托可行性。

4.2.3 废水排放情况

污水处理中心的出水部分回用于冲厕、绿化，回用水量受不同季节绿化水需

求不同影响，回用水占总出水量的比例范围为 3%～50%，不回用的废水经厂区总

排口排入市政管网，最终排入天津经济技术开发区西区污水处理厂处理，以污水

处理中心的最大设计出水水质作为本项目污染物的排放浓度，回用水比例取 3%，

则按污水排放量最大值计算，计算排放量如下。



108

表 4- 16本项目废水污染物排放浓度和排放量

序号 污染物种类
污染物排放浓度

mg/L
污染物排放量

t/a
1 pH 6～9
2 CODcr 60 2.559
3 SS 100 4.265
4 BOD5 10 0.427
5 氨氮 5 0.213
6 总磷 5 0.213
7 总氮 50 2.133
8 动植物油 50 2.133
9 石油类 7 0.299

4.2.4 污水排放口相关信息

2021年 12月 21日 DQ厂污水处理中心项目建设完成，目前 DQ厂区设有 1

个厂区总排口。

表 4- 17间接排放口基本情况表

序

号
排放口名称 排放口编号 类型

排放口地理坐标

经度 纬度

1 厂区污水总排

口
DA001 企业排放 117°30'44.99" 39°5'10.85"

表 4- 18废水间接排放口排放及监测情况表

序

号
排放口名称 排放方式 排放去向 排放规律 监测要求

1 厂区污水总排

口（DA001） 间接排放

进入城市

污水处理

厂

连续排放，流量不稳

定且无规律，但不属

于冲击型排放

流量、pH、
COD、氨氮在

线监测，其他

因子 1次/季度

注：2023年本公司纳入废水重点排污单位，故 2023年按上述监测计划执行，待后续颁布

新的法律法规后按新的要求执行。

4.2.5 排放标准

表 4- 19废水污染物排放执行标准

序号
排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DA001

COD

天津市《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）三